dengan akal sehat; (d) susunan pernyatannya menunjukkan ciri-ciri

sabda kenabian.15

Al-Dumaini juga mencoba membuat kriteria kritik matan

dengan pendekatan yang berlainan daripada di atas. Ia secara jelas

13 As-Syāfi‘ī, Ikhtilāf Al-Ḥadīṡ, (Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 1410 H/1990 M),

100.
14 Ad-Dainurī, ‗Ta‟wīl Mukhtalif Al-Ḥadīṡ‘, (ttp: Al-Maktabah al-Islāmiyyah,

1419 H/1999 M), 67.
15 Al-Adlābī, Manhāj An-Naqd Al-Matn „inda „Ulamā Al-Ḥadīṡ, (Beirut: Dar

al-Afāq al-Jadīdah, 1983 M), 108.

kecenderungan itu. Bagi Syuhudi, untuk bisa menempatkan matan

pada ketiga kondisi itu, maka perlu ada upaya interpensi matan

hadis dengan meminjam ilmu-ilmu lain secara multi-disiplin,

16 Al-Dumainī, Naqd Mutun As-Sunnah, (Riyad: Jāmi‘ah al-Imām

Muḥammad bin Su‘ūd al-Islamiyyah, 1404 H/1984 M), 73.
17 Rajab, Kaidah Kesahihan Matan Hadis (Studi Tentang Konsep Shuduhudh Dan

„illah Menurut Muhaddithun Dan Fuqaha), (Yogyakarta: Disertasi UIN Sunan
Kalijaga, 2008), 109.

bagi mereka kritik konten bukan bagian dari kritik isnad. Afirmasi

ini, juga diperkuat oleh beberapa pernyataan ulama ketika itu.

Seperti Rabi‘ bin Kuthaym (80/700) yang menyatakan: ―Indeed there

are hadiths that have a linght as bright as day that we know (to be authentic).

And there are others possesed of a darkness that is Rejected.”24 Ungkapan

yang juga sangat populer berasal dari Ali bin Abi Thalib “Indeed the

truth is not known by men/transmitters.

27 Al-Baghdadi, Al-Jami‟ li Akhlaq Al-Rawi Wa Adab Al-Sami, ed.

Muhammad ‗Ajjaj al-Khatib, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1997), 89.
28 Lihat al-Khatib al-Baghdadi, Kitab al-Jami‟ Li-akhlaq al-rawi wa Adab al-

Sami, ed. Muhammad Ra‘fat Sa‘id (Mansoura: Dar al-Wafa, 1423/2002), vol. 2,
272.

29 Al-Id, Al-Iqtinah Fi Bayan Al-Istilah, Ed. Beirut: Dar Al- Basha‟ir Al -
Islamiyyah, 1427/2006. ( Beirut: Dar al-Basha‘ir al-Islamiyyah, 1427/2006), 228.

30Al-Qasimi, Qawaid al-Hadis min Funun Mushthalah al-Hadis, (Kairo: Dar al-
‗Aqidah, 2003), 127.

―Jika kalian meriwayatkan sebuah hadis maka (fahamilah
hadis tersebut dengan pemahaman) yang paling cocok,
paling sesuai dengan kesalehan dan paling mampu menjadi
petunjuk.‖

Beberapa cendekia sunni mencoba mengafirmasi kejelasan

makna riwayat pertama. Tokoh fiqh Hanafi masa awal yaitu Abu

Ja‘far al-Tahawi (321/932) pernah membahas riwayat pertama dan

berkesimpulan bahwa apa yang diajarkan Nabi sama seperti firman

Allah di dalam al-Qur‘an dalam hal kesesuaiannya dengan persepsi

manusia tentang benar dan salah.38 Ibn Katsir juga memasukkan

dan membahas riwayat ini di dalam tafsirnya. Riwayat tersebut